



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2025 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, AQUISIÇÃO DE PEÇAS, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, E A EMPRESA KLIMA REFRIGERAÇÕES SERVIÇOS E REPAROS LTDA, TENDO POR OBJETO AUMENTO DO QUANTITATIVO.

PARTES:

O **MUNICÍPIO DE ICONHA**, Estado do Espírito Santo, por seu órgão administrativo, a Prefeitura Municipal, sediada à Praça Darcy Marchiori, nº. 11, Jardim Jandira, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 27.165.646/0001-85, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Gedson Brandão Paulino, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 1.562.453 – SPTC/ES, inscrito no CPF nº 083.592.647-83, Endereço Comercial: Praça Darcy Marchiori, 11, Jardim Jandira, Iconha - ES, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, CNPJ nº 10.700.073/0001-40, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Racleison Gonçalves Costa, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº 2205984-SSP/ES e inscrito no CPF sob o nº 122.324.367-21, doravante denominado **PROMITENTE COMPRADOR**, e a empresa **KLIMA REFRIGERAÇÕES SERVIÇOS E REPAROS LTDA**, estabelecida na rua ANTONIO ALEIXO, VITORIA/ES, (27) 3235-2708, CNPJ nº: 28.483.253/0001-82, pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, decorrente do Pregão Presencial para Registro de Preço nº 02/2025, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar a presente Ata, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas::

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente **TERMO ADITIVO** tem por objeto e aumento no quantitativo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2025, do Pregão Presencial nº 002/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

– Processo Administrativo n.º 009.298/2024, cuja a contratação de empresa especializada no fornecimento de aquisição de Manutenção preventiva e corretiva, aquisição de peças, instalação e desinstalação de Ar Condicionado, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Iconha,

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE ITEM

2.1 Fica Incluído na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2025, conforme solicitação Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo Administrativo n.º 002.275/2025, os seguintes itens:

ANEXO AR CONDICIONADO – SUBFUNÇÃO ATENÇÃO BÁSICA

Item	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
46	7500	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 05 (CINCO) AR CONDICIONADO 7.500 BTUS tipo janela, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	646,80	1.940,40
47	7502	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 02 (DOIS) AR CONDICIONADO 9000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	258,72	776,16
48	7508	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 (UM) AR CONDICIONADO 18.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	129,36	388,08
49	7512	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 (UM) AR CONDICIONADO 24.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	129,36	388,08
50	7514	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 (UM) AR CONDICIONADO 30.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	129,36	388,08
51	7517	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 03 (TRÊS) AR CONDICIONADO 36.000 BTUS tipo	-	MÊS	03	388,08	1.164,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica					
52	7518	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 CORTINA DE AR MODELO: KCA12C-G1 incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	129,36	388,08
53	51243	CAPACITOR DE 1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF ,4,5 µF ,5,0µF ,5,5 µF	-	UND.	12	17,90	214,80
54	51244	CAPACITOR DE 6,0µF A 25 0µF	-	UND.	12	17,90	214,80
55	51245	CAPACITOR DE 30,0µF A 70,0µF	-	UND.	12	17,90	214,80
56	51246	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 K E 10 K	-	UND.	12	39,90	478,80
57	46572	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	19,00	228,00
58	46573	TUBO DE COBRE FLEXIVEL 3/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	21,50	258,00
59	46575	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 5/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	31,90	382,80
60	46574	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	26,90	322,80
61	46576	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	34,00	408,00
62	51247	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BROCO 1/4 6MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	9,90	118,80
63	51248	TUBO ISOLANTE BLINDADO INVERTER BRANCO 1/4 6MM BARRA DE 02 METROS	-	UND.	12	9,90	118,80
64	51249	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/8 10MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	10,90	130,80
65	51250	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BRINDADO INVERTER BRANCO 1/2 12MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	11,90	142,80
66	51251	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BRANCO 3/4 18MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	13,90	166,80
67	51252	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 2,5MM ²	-	MT	37	3,75	138,75
68	51253	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 1,5MM ²	-	MT	37	3,29	121,73
69	51254	CABO PARALELO PARA TOMADA	-	MT	37	2,90	107,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

70	51255	VÁLVULA DE INSPEÇÃO 1/4 TIPO SCHRADER PARA AR CONDICIONADO	-	UND.	12	24,90	298,80
71	51256	MANGUEIRA DE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 2MM	-	MT	18	2,90	52,20
72	51257	FITA PVC SEM ADESIVO ROLO COM 10 METROS	-	UND.	12	11,90	142,80
73	51258	FITA PP ALUMINIZADA 45MM X 45M	-	UND.	06	11,90	71,40
74	51259	SUPORE DE METAL PARA CONDENSADORA DE 9.000 ATÉ 12.000 BTUS.	-	UND.	05	59,90	229,50
75	51260	SUPORE DE METAL PARA CONDENSADORA 18.000 ATÉ 36.000 BTUS	-	UND.	05	99,00	495,00
76	7548	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R22 conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado	-	KG	17	8,00	136,00
77	7549	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-410) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	17	7,00	119,00
78	7550	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-141B) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	17	7,00	119,00
79	51267	NITROGÊNIO PARA TESTE DE ESTANQUEIDADE.	-	KG	03	119,00	357,00
80	51261	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	47,00	329,00
81	51262	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	61,00	427,00
82	51263	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	60,00	420,00
83	51264	VÁLVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	69,00	483,00
84	51265	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	60,00	420,00
85	7542	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 9.000 A 12.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 9.000 a 12.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	04	22,30	89,20
86	7543	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. DE 18.000 BTUS Instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado	-	UND.	04	22,30	89,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		com kit de 0,70 cm de 18.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.					
87	7544	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 24.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 24.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	02	20,00	40,00
88	7545	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 30.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 30.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor	-	UND.	02	20,00	40,00
89	7546	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 36.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 36.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	02	20,00	40,00
90	51268	CONTROLE DE AR CONDICIONADO UNIVERSAL	-	UND.	03	49,00	147,00
91	51266	PLACA UNIVERSAL	-	UND.	05	169,00	845,00
92	7547	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR COND. DE 7.500 A 36.000 BTUS desinstalação e instalação em outro local de ar condicionado de 7.500 a 36.000 btus, incluindo todos materiais necessários para reinstalação em outro local a ser definido pela secretaria.	-	UND.	06	30,00	180,00
93	7504	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 23 AR CONDIC. 12.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. atenção básica	-	MÊS	03	2.975,28	8.925,84

23.697,64

TOTAL R\$:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

ANEXO AR CONDICIONADO – SUBFUNÇÃO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Item	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
94	7507	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 03 (TRÊS) AR CONDICIONADO 12.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. vigilância em saúde	-	MÊS	03	388,08	1.164,24
95	7511	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 03 AR CONDICIONADO 18.000 BTUS - VIGIL tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. vigilância em saúde	-	MÊS	03	388,08	1.164,24
96	7548	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R22 conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado	-	KG	15	8,00	120,00
97	7549	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-410) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	15	7,00	105,00
98	7550	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-141B) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	15	7,00	105,00
99	7542	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 9.000 A 12.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 9.000 a 12.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	02	22,30	44,60
100	7543	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. DE 18.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 18.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	02	22,30	44,60
101	7544	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 24.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 24.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo	-	UND.	02	20,00	40,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		e demonstrar para o funcionário do setor.					
102	7545	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 30.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 30.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	01	20,00	20,00
103	7546	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 36.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 36.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND.	01	20,00	20,00
104	7547	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR COND. DE 7.500 A 36.000 BTUS desinstalação e instalação em outro local de ar condicionado de 7.500 a 36.000 btus, incluindo todos materiais necessários para reinstalação em outro local a ser definido pela secretaria	-	UND.	06	30,00	180,00
105	51243	CAPACITOR DE 1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF, 4,5 µF, 5,0µF, 5,5 µF	-	UND.	12	17,90	214,80
106	51244	CAPACITOR DE 6,0µF A 25 0µF	-	UND.	12	17,90	214,80
107	51245	CAPACITOR DE 30,0µF A 70,0µF	-	UND.	12	17,90	214,80
108	51246	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 K E 10 K	-	UND.	12	39,90	478,80
109	46572	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	19,00	228,00
110	46573	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	21,50	258,00
111	46575	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 5/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	31,90	382,80
258,0 0112	46574	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	26,90	322,80
113	46576	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	34,00	408,00
114	51247	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BROCO 1/4 6MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	9,90	118,80
115	51248	TUBO ISOLANTE BLINDADO INVERTER BRANCO 1/4 6MM BARRA DE 02 METROS	-	UND.	12	9,90	118,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

116	51249	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/8 10MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	10,90	130,80
117	51250	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BRINDADO INVERTER BRANCO 1/2 12MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	11,90	142,80
118	51251	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BRANCO 3/4 18MM BARRA DE 2 METROS	-	UND.	12	13,90	166,80
119	51252	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 2,5MM ²	-	MT	37	3,75	138,75
120	51253	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 1,5MM ²	-	MT	37	3,29	121,73
121	51254	CABO PARALELO PARA TOMADA	-	MT	37	2,90	107,30
122	51255	VÁLVULA DE INSPEÇÃO 1/4 TIPO SCHRADER PARA AR CONDICIONADO	-	UND.	06	24,90	149,40
123	51256	MANGUEIRA DE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 2MM	-	MT	18	2,90	52,20
124	51257	FITA PVC SEM ADESIVO ROLO COM 10 METROS	-	UND.	06	11,90	71,40
125	51258	FITA PP ALUMINIZADA 45MM X 45M	-	UND.	06	11,90	71,40
126	51259	SUPORE DE METAL PARA CONDENSADORA DE 9.000 ATÉ 12.000 BTUS.	-	UND.	05	59,90	299,50
127	51260	SUPORE DE METAL PARA CONDENSADORA 18.000 ATE 36.000 BTUS.	-	UND.	05	99,00	495,00
128	51267	NITROGÊNIO PARA TESTE DE ESTANQUEIDADE.	-	KG	03	119,00	357,00
129	51261	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	47,00	329,00
130	51262	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	-	UND.	07	61,00	427,00
131	51263	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONAD SPLIT.	-	UND.	07	60,00	420,00
132	51264	VÁLVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND.	07	69,00	483,00
133	51265	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND.	07	60,00	420,00
134	51268	CONTROLE DE AR CONDICIONADO UNIVERSAL	-	UND.	03	49,00	147,00
135	51266	PLACA UNIVERSAL	-	UND.	03	169,00	507,00

TOTAL

R\$: 10.862,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

ANEXO AR CONDICIONADO – SUBFUNÇÃO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Item	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	7501	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 04 (QUATRO) AR CONDICIONADO 7.500 BTUS tipo janela, incluindo higienização e eliminação de fungos. média e alta complexidade.	-	MÊS	03	517,44	1.552,32
02	7503	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 (UM) AR CONDICIONADO 9.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. média e alta complexidade.	-	MÊS	03	129,36	388,08
03	7506	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 02 (DOIS) AR CONDIC. 12.000 BTUS - AMA tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. média e alta complexidade	-	MÊS	03	258,72	776,16
04	7510	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 AR CONDICIONADO 18.000 BTUS AMA tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. média e alta complexidade	-	MÊS	03	129,36	388,08
05	7516	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 04 AR CONDICIONADO 30.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. média e alta complexidade	-	MÊS	03	517,44	1.552,32
06	7548	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R22 conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado	-	KG	15	8,00	120,00
07	7549	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-410) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	15	7,00	105,00
08	7550	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-141B) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar	-	KG	15	7,00	105,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		condicionado.					
09	7542	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 9.000 A 12.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 9.000 a 12.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	22,30	44,60
10	7543	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. DE 18.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 18.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	22,30	44,60
11	7544	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 24.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 24.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	20,00	40,00
12	7545	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 30.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 30.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	03	20,00	60,00
13	7546	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 36.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 36.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	20,00	40,00
14	7547	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR COND. DE 7.500 A 36.000 BTUS desinstalação e instalação em outro local de ar condicionado de 7.500 a 36.000 btus, incluindo todos materiais necessários para reinstalação em outro local a ser definido pela secretaria	-	UND	06	30,00	180,00
15	51243	CAPACITOR DE 1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF, 4,5 µF, 5,0µF, 5,5 µF	-	UND	12	17,90	214,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

16	51244	CAPACITOR DE 6,0µF A 25 0µF	-	UND	12	17,90	214,80
17	51245	CAPACITOR DE 30,0µF A 70,0µF	-	UND	12	17,90	214,80
18	51246	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 K E 10 K	-	UND	12	39,90	478,80
19	46572	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	19,00	228,00
20	46573	TUBO DE COBRE FLEXIVEL 3/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	21,50	258,00
21	46575	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 5/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	31,90	382,80
22	46574	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	26,90	322,80
23	46576	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	34,00	408,00
24	51247	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BROCO 1/4 6MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	9,90	118,80
25	51248	TUBO ISOLANTE BLINDADO INVERTER BRANCO 1/4 6MM BARRA DE 02 METROS	-	MT	12	9,90	118,80
26	51249	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/8 10MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	10,90	130,80
27	51250	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BRINDADO INVERTER BRANCO 1/2 12MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	11,90	142,80
28	51251	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BRANCO 3/4 18MM BARRA DE 2 METROS	-	UND	12	13,90	166,80
29	51252	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 2,5MM ²	-	MT	12	3,75	45,00
30	51253	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 1,5MM ²	-	MT	37	3,29	121,73
31	51254	CABO PARALELO PARA TOMADA	-	MT	37	2,90	107,30
32	51255	VÁLVULA DE INSPEÇÃO 1/4 TIPO SCHRADER PARA AR CONDICIONADO	-	MT	12	24,90	298,80
33	51256	MANGUEIRA DE PVC FLEXÍVEL ½ X 2MM	-	MT	18	2,90	52,20
34	51257	FITA PVC SEM ADESIVO ROLO COM 10 METROS	-	UND	06	11,90	71,40
35	51258	FITA PP ALUMINIZADA 45MM X 45M	-	UND	12	11,90	142,80
36	51259	SUPORTE DE METAL PARA CONDENSADORA DE 9.000 ATÉ 12.000 BTUS.	-	UND	05	59,90	299,50
37	51260	SUPORTE DE METAL PARA CONDENSADORA 18.000 ATÉ 36.000	-	UND	05	99,00	495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		BTUS.					
38	51267	NITROGÊNIO PARA TESTE DE ESTANQUEIDADE.	-	KG	03	119,00	357,00
39	51261	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	47,00	329,00
40	51262	ÁLVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	61,00	427,00
41	51263	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	60,00	420,00
42	51264	VÁLVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	69,00	483,00
43	51265	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	60,00	420,00
44	51268	CONTROLE DE AR CONDICIONADO UNIVERSAL	-	UND	03	49,00	147,00
45	51266	PLACA UNIVERSAL	-	UND	03	169,00	507,00

TOTAL R\$: 13.520,69

ANEXO AR CONDICIONADO – SUBFUNÇÃO GESTÃO DO SUS

Item	Código	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
136	7505	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 02 (DOIS) AR CONDICIONADO 12.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. gestão do sus	-	MÊS	03	258,72	776,16
137	7509	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 03 (TRÊS) AR CONDICIONADO 18.000 BTUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. gestão do sus	-	MÊS	03	388,08	1.164,24
138	7513	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 AR CONDICIONADO 24.000 BTUS - G SUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. gestão do sus	-	MÊS	03	129,36	388,08
139	7515	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 AR CONDICIONADO 30.000 BTUS G. SUS tipo split, incluindo higienização e eliminação de fungos. gestão do sus	-	MÊS	03	129,36	388,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

140	7519	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 01 CORTINA DE AR MODELO: KCA12S-G1 incluindo higienização e eliminação de fungos. gestão do sus	-	MÊS	03	129,36	388,08
141	7548	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R22 conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado	-	KG	15	8,00	120,00
142	7549	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-410) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.	-	KG	15	7,00	105,00
143	7550	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS (R-141B) conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em ar condicionado	-	KG	15	7,00	105,00
144	7542	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 9.000 A 12.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 9.000 a 12.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	22,30	44,60
145	7543	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. DE 18.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 18.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	22,30	44,60
146	7544	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 24.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 0,70 cm de 24.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	20,00	40,00
147	7545	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 30.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado com kit de 2 mt de 30.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.	-	UND	02	20,00	40,00
148	7546	INSTALAÇÃO COMPLETA E/OU REMANEJAMENTO DE AR COND. 36.000 BTUS instalação completa e/ou remanejamento de ar condicionado	-	UND	02	20,00	40,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

		com kit de 2 mt de 36.000 btus sem tomada elétrica, devera ligar, testa-lo e demonstrar para o funcionário do setor.					
149	7547	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR COND. DE 7.500 A 36.000 BTUS desinstalação e instalação em outro local de ar condicionado de 7.500 a 36.000 btus, incluindo todos materiais necessários para reinstalação em outro local a ser definido pela secretaria.	-	UND	06	30,00	180,00
150	51243	CAPACITOR DE 1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF, 4,5 µF, 5,0µF, 5,5 µF	-	UND	12	17,90	214,80
151	51244	CAPACITOR DE 6,0µF A 25 0µF	-	UND	12	17,90	214,80
152	51245	CAPACITOR DE 30,0µF A 70,0µF	-	UND	12	17,90	214,80
153	51246	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 K E 10 K	-	UND	12	39,90	478,80
154	46572	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	19,00	228,00
155	46573	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	21,50	258,00
156	46575	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 5/8 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	31,90	382,80
157	46574	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	26,90	322,80
158	46576	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4 para instalação de ar condicionado split	-	MT	12	34,00	408,00
159	51247	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BROCO 1/4 6MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	9,90	118,80
160	51248	TUBO ISOLANTE BLINDADO INVERTER BRANCO 1/4 6MM BARRA DE 02 METROS	-	MT	12	9,90	118,80
161	51249	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/8 10MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	10,90	130,80
162	51250	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BRINDADO INVERTER BRANCO 1/2 12MM BARRA DE 2 METROS	-	MT	12	11,90	142,80
163	51251	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTE BRANCO 3/4 18MM BARRA DE 2 METROS	-	UND	12	13,90	168,80
164	51252	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 2,5MM ²	-	MT	37	3,75	138,75
165	51253	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 1,5MM ²	-	MT	37	3,29	121,73
166	51254	CABO PARALELO PARA TOMADA	-	MT	37	2,90	107,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

167	51255	VÁLVULA DE INSPEÇÃO 1/4 TIPO SCHRADER PARA AR CONDICIONADO	-	MT	12	24,90	298,80
168	51256	MANGUEIRA DE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 2MM	-	MT	18	2,90	52,20
169	51257	FITA PVC SEM ADESIVO ROLO COM 10 METROS	-	UND	06	11,90	71,40
170	51258	FITA PP ALUMINIZADA 45MM X 45M	-	UND	06	11,90	71,40
171	51259	SUORTE DE METAL PARA CONDENSADORA DE 9.000 ATÉ 12.000 BTUS.	-	UND	05	59,90	299,50
172	51260	SUORTE DE METAL PARA CONDENSADORA 18.000 ATÉ 36.000 BTUS.	-	UND	05	99,00	495,00
173	51267	NITROGÊNIO PARA TESTE DE ESTANQUEIDADE.	-	KG	03	119,00	357,00
174	51261	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	47,00	329,00
175	51262	ÁLVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	61,00	427,00
176	51263	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	60,00	420,00
177	51264	VÁLVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	69,00	483,00
178	51265	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT.	-	UND	07	60,00	420,00
179	51268	CONTROLE DE AR CONDICIONADO UNIVERSAL	-	UND	03	49,00	147,00
180	51266	PLACA UNIVERSAL	-	UND	20	169,00	3380,00

TOTAL

R\$: 14.845,72

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. Fica aditado ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2025 o valor de **R\$ 62.926,41 (sessenta e dois mil novecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos)** a título de acréscimo.

3.2. A, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2025 passa a ter o valor total de **R\$ 312.519,17 (trezentos e doze mil quinhentos e dezenove reais e dezessete centavos)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

CLAUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas oriundas do presente Termo Aditivo correrão com recursos deste Município para o exercício de 2026 e subsequentes, a saber:

- **Elemento de Despesa: 3390390000**
- **Fichas: 199,200,66,135,136,20**
- **Fontes de Recursos: 150000159999,160000009999**

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. As cláusulas e condições não modificadas ou revogadas expressamente por força deste Termo Aditivo ficam ratificadas e continuam inteiramente em vigor.

E para a realidade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma em presença das testemunhas que abaixo subscrevem e a tudo assistiram.

Iconha/ES, 16 de março de 2026.

MUNICÍPIO DE ICONHA
GEDSON BRANDÃO PAULINO
Prefeito Municipal

KLIMA REFRIGERAÇÃO, SERVIÇOS E REPAROS LTDA.
CNPJ nº: 28.483.253/0001-82